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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật  

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026 
 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được 

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 

01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý 

văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

187/2025/NĐ-CP; điểm b khoản 1 Điều 48 Quy chế về kiểm tra, xử lý, rà soát, 

hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

pháp luật và tổ chức, quản lý cộng tác viên kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm 

theo Quyết định số 26/2025/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh. 

Căn cứ Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2025 của                  

Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý 

văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2026;  

Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch chỉ đạo, điều hành phát triển 

kinh tế - xã hội và ngân sách Thành phố năm 2026, Chương trình công tác 

ngành Tư pháp năm 2026 và Kế hoạch 216/KH-UBND; Sở Giáo dục và Đào tạo 

ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật (VBQPPL) trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả công tác kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa và xử lý (VBQPPL) trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 

2026 theo đúng quy định của pháp luật. 

2. Kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các (VBQPPL) có nội dung trái pháp 

luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp; tập trung rà soát, xây dựng 

phương án, lộ trình xử lý dứt điểm các văn bản chịu sự tác động của việc sắp 

xếp tổ chức bộ máy, tổ chức mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và các văn 

bản do 03 địa phương ban hành trước khi sắp xếp ban hành, bảo đảm tính kế 

thừa, thống nhất, đồng bộ và ổn định của hệ thống pháp luật trong lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo, góp phần thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 
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02 cấp. 

3. Xác định rõ trách nhiệm của các phòng thuộc Sở trong tổ chức thực hiện 

công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản qua đó góp phần nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành phát 

triển giáo dục và đào tạo của Thành phố. 

II. NỘI DUNG 

1. Tự kiểm tra, kiến nghị xử lý văn bản quy phạm pháp luật 

a) Tổ chức tự kiểm tra 100% (VBQPPL) do Hội đồng nhân dân (HĐND), 

Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố ban hành có liên quan đến lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 đến ngày 31 tháng 12 năm 2026 

nhằm kịp thời phát hiện và chủ động tham mưu sửa đổi, bổ sung hoặc đính 

chính, khắc phục những sai sót, hạn chế các VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và 

đào tạo. 

b) Kiểm tra theo thẩm quyền đối với 100% VBQPPL trong lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo do HĐND, UBND cấp xã ban hành gửi đến Sở Giáo dục và Đào 

tạo để kịp thời kiến nghị xử lý văn bản nếu có nội dung trái pháp luật. 

c) Kiểm tra văn bản có chứa quy phạm pháp luật nhưng không được ban 

hành dưới hình thức VBQPPL do Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu HĐND, 

UBND Thành phố ban hành và văn bản hành chính hướng dẫn áp dụng 

VBQPPL do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kiểm tra - Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

a) Chủ động rà soát văn bản do Thành phố ban hành liên quan đến lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo ngay sau khi có căn cứ pháp lý để rà soát; kiến nghị sửa đổi, 

bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới để triển khai thi hành các Luật, Nghị quyết 

được Quốc hội thông qua tại các kỳ họp. 

b) Rà soát các VBQPPL của Thành phố ban hành liên quan đến văn bản hết 

hiệu lực do Bộ Giáo dục và Đào tạo công bố danh mục văn bản quy phạm pháp 

luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ hoặc một phần trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo năm 2025. 

c) Tham mưu xử lý VBQPPL sau rà soát. 

Khẩn trương tham mưu ban hành (sửa đổi, bổ sung, thay thế) hoặc bãi bỏ 

VBQPPL do Thành phố ban hành theo đúng tiến độ và chỉ đạo của UBND 

Thành phố, trọng tâm là các văn bản chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức 

bộ máy, chính quyền địa phương 02 cấp và các văn bản do 03 tỉnh ban hành 

trước khi sắp xếp, nhằm đảm bảo việc thực hiện thống nhất, đồng bộ trên toàn 

địa bàn Thành phố và thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 02 
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cấp 

d) Thực hiện rà soát theo chuyên đề khi có văn bản yêu cầu của Sở Tư 

pháp. 

đ) Rà soát các văn bản hành chính do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kiểm tra - Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

3. Thực hiện kết quả Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019-2023 trên địa bàn Thành phố 

Trên cơ sở Danh mục các VBQPPL cần xử lý sau khi kết thúc kỳ hệ thống 

hóa kỳ 2019-2023 do UBND Thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, 

tỉnh Bình Dương trước sắp xếp ban hành, Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện các 

đề xuất xử lý hoặc tham mưu cơ quan có thẩm quyền xử lý. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kiểm tra - Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

4. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt đầy đủ, kịp thời các phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về văn bản liên quan lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo trên “Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về 

VBQPPL” để kịp thời trả lời, xử lý các phản ánh, kiến nghị liên quan đến 

VBQPPL của HĐND, UBND Thành phố bảo đảm không bỏ sót, đúng thời hạn 

theo quy định; kịp thời nhận diện, rà soát, tham mưu xử lý văn bản có mâu 

thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp. 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kiểm tra - Pháp chế. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kiểm tra - Pháp chế 

- Tham mưu Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống 

hóa và xử lý VBQPPL trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm 2026. 

- Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các phòng thuộc Sở triển khai, thực hiện đầy đủ 

nhiệm vụ công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý VBQPPL năm 2026. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa VBQPPLtheo Nghị định số 79/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung 

bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP và Quy chế ban hành kèm theo Quyết định 

số 26/2025/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành 

phố và các hướng dẫn của Bộ Tư pháp. 
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- Dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác kiểm tra, rà soát văn bản theo quy 

định của Thông tư 09/2023/TT-BTC ngày 08 tháng 2 năm 2023 của Bộ Tài 

chính quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân 

sách nhà nước bảo đảm cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống VBQPPL. 

2. Các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tự kiểm tra các VBQPPL được Giám đốc phân công chủ trì tham mưu 

HĐND và UBND Thành phố  ban hành. 

- Chủ động rà soát các VBQPPL có liên quan đến lĩnh vực do đơn vị phụ 

trách; phối hợp với Phòng Kiểm tra - Pháp chế kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay 

thế, ban hành mới (nếu cần) cho phù hợp với đặc điểm tình hình và công tác 

quản lý. 

- Tự rà soát, đảm bảo các văn bản hành chính do đơn vị chủ trì soạn thảo 

phải phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục xây 

dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản hành chính do 

thủ trưởng đơn vị ban hành trước ngày 31 tháng 01năm 2026 và tổ chức thực 

hiện theo đúng Kế hoạch đã xây dựng./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố; 

- Lưu: VT, KTPC (Tuyết). 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Dương Trí Dũng 
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